韶关市武江区人民检察院

韶关市武江区人民检察院

2019年法治政府工作报告

区委依法治区办：

根据《关于做好2019年度法治政府建设督察系统内部督察有关事项的通知》要求，我院结合《法治政府建设全面督察指标体系一》认真组织开展自查自评工作，现将我院开展法治政府建设工作相关情况汇报如下：

一、严厉打击犯罪

1. 严厉打击各类刑事犯罪。我院认真履行批捕起诉职能，始终坚持依法从严从快方针，严把案件质量关，确保“稳、准、狠”打击各类刑事犯罪。今年我院受理审查批捕各类刑事犯罪案件338件496人，经审查批准逮捕案件254件360人，受理审查起诉案件401件588人，提起公诉305件437人。

2. 纵深推进扫黑除恶专项斗争工作。一是着力提升办案质量，强化证据意识、程序意识，准确认定案件性质和罪名。今年我院共批准和决定逮捕批捕57人，起诉53人，及时移送黑恶势力保护伞线索6条。我院于2019年1月成立“4.13”涉黑案件专案组（“4.13”专案是我院在扫黑除恶专项斗争工作中办理的以张某为首的涉黑组织犯罪系列专案），指派专人专责办理提前介入、审查逮捕、审查起诉等工作，确保有效引导侦查，落实从严从快批捕、起诉涉黑犯罪和打击涉黑恶犯罪的要求。

二、扎实推进“两法衔接”工作

1.进一步推进“两法衔接”长效机制建设。加强与各行政机关的沟通联系，实地走访了区市场监督管理局、区人社局、林业派出所等单位，通过座谈交流、查看台账、翻阅案卷等形式，对各单位行政执法案件办理情况、涉嫌犯罪案件移送情况进行了解。

2.利用“两法衔接”平台，及时移送涉案线索，监督行政机关移送涉嫌犯罪案件1件1人，监督公安机关立案侦查2件2人。今年12月25日，我院组织召开了2019年武江区 “两法衔接”成员单位联席会议暨“两法衔接”工作培训会，会上通报了2019年我区“两法衔接”工作开展情况，并有针对性地开展了“两法衔接”共享信息平台操作培训。
3.立足检察职能，加强部门联动，督促行业治理。今年下半年我院多次与武江公安分局、区人社局专门召开联席会议，对办理拒不支付劳动报酬类案件中遇到的疑难问题进行探讨，引导侦查取证，并对区人社局发出检察建议，从案件办理、行政司法衔接、宣传培训、风险防范等方面提出行业治理建议，为有力打击拒不支付劳动报酬犯罪奠定基础。

三、深入开展法治宣传

1.加强未成年人法治宣传教育。我院与教育部门联合推进法治副校长工作，积极开展座谈和专项检查，把“一号检察建议”的监督落实与开展“法治进校园”结合，开展“法治进校园”巡讲活动17次，“法治进机关”2次，“法治进社区”1次，对约1.5万名未成年人进行法治教育，为青少年健康成长营造良好的社会环境。今年上半年邵林检察长作为市十一中的法治副校长走进校园进行宣讲，为同学们带来了一堂生动的法治讲座，受到了广大师生的欢迎，也取得良好的效果。
2. 加大扫黑除恶工作宣传力度。我院专门订制了一批扫黑除恶宣传品，包括宣传单张、纸巾、临时停车牌、扇子等共4000份，还参加了武江区扫黑除恶专项斗争成果展、武江区“扫除黑恶势力  共创平安武江”文艺汇演活动、市扫黑除恶专项斗争巡回展启动仪式等宣传活动，其中我院干警利用业余时间精心编排的表演节目——诗朗诵《扫黑除恶扬正气 检察工作进行时》、《检徽闪耀护韶城》，展示了检察干警的良好形象，在演出中获得了市民的好评，而蔡梅英副检察长也作为检察机关代表上台以案说法，向市民普及了扫黑除恶相关知识，表明了检察机关深入开展扫黑除恶专项斗争的决心。

四、健全依法化解纠纷机制

1.切实做好控告申诉工作。我院今年共受理群众来访信件10件、来访46人次，始终坚持司法为民，畅通申诉渠道，以理性、平和、文明、规范接访为理念，不断加强文明窗口建设，以满足群众的信访需求。我院于今年4-6月开展了“暖心接访月”活动，以控申科接访室为阵地，以控申科全体成员为排头兵，加强接访室建设，提升接访人员形象和素质，提高接访群众工作能力和水平。我院认真落实“群众来信件件有回复”制度，充分发挥检察窗口业务职能，高度重视群众来信，落实张军检察长在两会上提出的“群众来信件件有回复”，确保每一群众来信都在七日内程序性回复，三月内办理过程或结果答复。同时严格落实“检察长接待日”制度及重点案件涉检信访风险评估预警制度，重视解疑释惑，着力化解矛盾纠纷，说暖心话、办暖心事、做来访群众的暖心人。

2.建成12309检察服务中心。2019年11月7日，我院院“12309”检察服务中心正式揭牌并投入使用。我院专门建设了集申诉、案件管理、检务公开、律师接待等功能于一体的“一站式”综合性服务大厅，构建便民服务渠道，开通统一办理律师接待、当事人及家属查询通道，即到即办，立等可取，构建网上查询、电话查询和微信查询等渠道，律师可通过微信注册申请查询案件、电子阅卷、办理预约等事项让12309检察服务中心成为检察机关和人民群众和社会各界联系沟通的新桥梁、新纽带。
3.主动接受监督。多次举办检察开放日活动和召开检察工作座谈会，邀请人大代表、政协委员、人民监督员视察指导检察工作，主动接受代表对检察工作的评议,着力解决代表委员关心关注的实际问题。

4.继续开展司法救助工作，今年共对2名因案致贫当事人提供司法救助共计8.81万元。

韶关市武江区人民检察院

2019年12月27日
PAGE
5